(a) L. 2, tit. 20 del Ord. de Alc.—LL. 7 y 8, tit. 1, lib. 11 de la N. R.

(b) Nos referimos a las notas de la ley precedente.

(c) No está en práctica la pena del tripto ni la del duplo, sino la que el juzgador estima prudente.

(d) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 52, tit. 18 de esta Partida.

(e) No está en práctica, sino la pena que estima prudente el arbitrio del juzgador.

(f) La confiscacion de bienes está abolida por el art. 10 de nuestra Constitucion política.

LEY XXVI.—Accusator, qui aliquid iudici dedit, ut injustè contra accusatum iudicaret, perdet causam, et patietur alias pœnas, supra lege proximan contra iudicem expressas: et accusatus, corrumpeus dono, vel promisso iudicem, pro confesso habetur; nisi sit

certum cum fore insontem, sed litis formidine hoc fecisset constet: si autem est causa civilis, quilibet dans, aut promittens, perdit causam, et solvet Regi triplum datorum, aut duplum promissorum. Sed si corruptor se sponte detegat, et probet Regi, vel suo majori, nullam patitur pœnam, sed infligitur iudici. Si autem non probet, solvet Regi litis æstimationem, si causa fuit civilis; si criminalis, perdit omnia bona fisco applicanda, et iudex purget se per juramentum. Hoc dicit. Concordat C. de pœn. iudic. qui male iudicav. l. 1.

(1) *Dandoles*. Quid si non corrumpat iudicem per pecuniam, sed intrat assidue domum iudicis ut caplet familiaritatem cum eo, et sic ei faveat? Dic, quòd punitur Lege Julia de ambitu, ut in l. 1. §. et si quis, et ibi Bartol. D. ad Leg. Jul. de ambit. et an ex eo, quòd dedit iudici cautionem de indemnitate, videtur iudicem corrupisse, vide Bartol. quòd non, in l. si quis uxorii, §. si fugitivum, D. de furtis: idem tenet Salic. post Bald. in l. 1. C. de pœna iudic. qui malè iudic. Sed quid si procuravit iudicem corrumperè; iudex autem aures non prœbuit? Dic, quòd non punitur pœna huius legis, sed pœna l. Imperatores Severus, et Antoninus 34. D. de iure fisci, secundum Salic. in dicta l. 1. Et de corruptum notarium actorum vide per eum ibi; et in l. in fraudem, §. quotiens, D. de iure fisci.

(2) *A tuerto*. Quid si ut iustè iudicet? Vide, in l. sequenti, et quæ ibi dicam, ubi etiam vide, quid si dedit, ut litem prolongaret.

(3) *Demanda*. Concordat l. 1. C. de pœn. iudic. qui malè iudic. et approbatur hic, eodem dicit, deve perder, opinio illa, quòd per sententiam, et non ipso iure amittat actionem: quam tenent Doct. communiter in dicta l. reprobat, Gloss. ibi, quæ voluit, quòd amitteret ipso iure.

(4) *Diximos*. Supra l. proxim. et in authent. novo iure, C. de pœn. iudic. qui malè iudic. scilicet, ut confiscatis bonis, si non habeat ascendentes vel descendentes usque ad quartum gradum, in exilium mittatur.

(5) *Entender*. Concordat dicta l. 1. et facit l. quoniam 5. D. de his qui notant. infam.

(6) *Con miedo*. Nota bene: et facit textus cum Gloss. in l. servi ob violatum 25. §. 1. C. ad Leg. Jul. de adulter. et notat Bald. in l. non damnatos, C. de his qui notant. infam. quòd qui facit ob redimendam vexationem, non videtur facere ob malam conscientiam: adde l. 22. tit. 1. 7. Partit.

(7) *Contendores*. Et sic tam actor, quam reus: et sic actor amittit actionem, et reus defensionem, ut infra dicit ibi: *Sobre todo deve perder*, in quo approbatur opinio Gloss. in dict. authent. novo iure, et non opinio Gloss. in l. et eleganter, §. penult. D. de dolo. Et nota, quòd litigatores corruptentes iudicem puniuntur his pœnis, secundum Azon. in suum. propter perjurium: nam jurant, quòd nihil dabunt, neque dederunt iudici, ut habetur in l. 25. tit. 11. supra ead. Partit.

(8) *E lo descubriesse*. Concordat dicta authent. novo iure: et per text. ibi, et per l. non omnes 5. §. fin. D. de re militi, dicit Bartol. in l. idem si, §. si tibi, ad fin. D. de condit. ob turp. caus. quòd potest fieri lex vel bannimentum, ut remittatur pœna participi criminis, si alios denunciaverit: adde Palat. Rub. in repetitione cap. per vestras super text. col. mili. 48. et vide Bartol. in dicta l. non omnes, et in l. 1. §. cum quis, D. de quæstionibus.

(9) *Prouar*. Concordat text. in dicta authent. et an puniatur iste ex sua propria confessione de barataria, vide quæ dicit Bald. in dict. authent. novo iure, vers. quero quidam, et quòd habetur in l. 8. tit. 15. lib. 2. Ordinam. Regal. ubi dicitur, quòd non patitur pœnam nisi dixerit mendacium: et ibi vide, qualiter probatur barataria contra iudices.

(10) *Por su jura*. Nota casum, in quo fit iuramentum purgationis; et si noluerit jurare, habetur pro convicto, ut habetur in dict. authent.

LEY XXVII.—Quando pueden demandar al Judgador lo que le dieren por judgar, aquellos mismos que gelo dieren, e quando non (a).

Quando acaesciesse (1), que el contendor que tiene mal pleyto, diesse algo al Juez, porque judgasse mal, e a pro de si; o porque alongasse el pleyto (2), e non judgasse en ninguna manera, dezimos, que por ninguna destas razones non gelo puede despues demandar, que le torne lo que auia dado; e abonda que el Judga-

dor lo peche al Rey, assi como diximos en la ley ante desta (3). Mas si dio algo al Juez, porque non le judgasse tuerto (4), o porque le judgasse derecho, puedelo demandar que gelo torne: porque la maldad, e la enemiga fue de parte del Judgador, que lo recibio tomando precio, por lo que era tenuto de fazer llanamente por derecho, e por jura. E si por aventura, a la sazón que la parte diesse algo al Judgador, callasse, o le dixesse que gelo daua porque le judgasse, non le puede despues demandar que le tornasse, lo que le diera; porque le quiso meter en cobdicia engañosamente: nin deve fincar otrosi en el Juez lo que tomo, porque fizo contra bondad, e contra las leyes, e contra lo que juro. Mas deuelo tornar al Rey (5), porque el deve auer las cosas que fueren prouadas que los Judgadores malamente ganan por razon de sus officios.

(a) L. 23, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 2, tit. 20 del Ord. de Alc.—LL. 7 y 8, tit. 1, lib. 11 de la N. R.

LEY XXVII.—Si litigans donet aliquid iudici, vel ut injustè iudicet, aut differat litem, non potest repetere, sed fisco applicatur, cui turpia ex officio lucra acquisita accrescunt: quod verò, ut iustitiam faciat, dedit, licitè potest petere: quia turpitudinem repetendi fuit ex parte iudicis causata. Hoc dicit. Concordat D. de condit. ob turpem causam l. 1.

(1) *Quando acaesciesse*. Habet ortum à notatis per Azon. in summa, C. de pœna iudic. qui malè iudic. versic. nunquid ille qui dedit.

(2) *Porque alongasse el pleyto*. Et sic pœna, de qua supra in l. proxima, habet locum etiam isto casu.

(3) *Ante desta*. Vide supra eod. ll. 24. et 25.

(4) *Non le judgasse tuerto*. Ista lex decet dicit quæstionem Gloss. in l. 2. versic. sed et si dedi, D. de condit. ob turp. causam, super intellectu illius legis, et in Gloss. in cap. qui rectè, 11, quæst. 5. et cap. non sanè, 14. q. 5. et reprobatur hic opinio Gloss. et communiter omnium Legistarum in dicta l. 2. quæ voluit, ut et isto casu non competeret repetitio, et dans litem perdet, quia corrumpere videtur iudicem, et approbatur hic opinio Gloss. in dicto cap. qui rectè, et cap. non sanè. Dico ergò, quòd aut dedit pecuniam, ut injustè iudex iudicaret, vel ut non iudicaret; et litem locum lex supra proxima, et non competit repetitio: aut ut iudicaret pro eo; et idem, etiam si aliàs habebat bonam causam, quia videtur corrumpere iudicem; ut in dicto §. sed si dedi dicta l. 2. D. de condit. ob turpem causam, et in l. 52. tit. 14. Partit. 3. aut dedit simpliciter iudici nihil dicendo, et dicit idem, ut hic, et quia isto casu loquitur l. 1. et authent. novo iure, C. de pœn. iudic. qui malè iudic. secundum Paul. de Castro in dicta l. 2. quam legit sub. l. 1. §. ob rem: ut dedit ut iustam ferat sententiam, seu ut ibi injustitiam non faciat, et tunc procedit ista lex, ut habeat repetitionem ejus, quòd dedit, et tunc non perdit litem, neque patietur alias pœnas: quia videtur facere causa redimendæ vexationis suæ, non autem animo corrupendi iudicem, ut in dicto cap. non sanè, ubi Gloss. et in dicto cap. qui rectè; quia cum constet, quòd animo dedit, non est dicendum, quòd voluit corrumpere iudicem, secundum Archid. in dicto cap. qui rectè; qui tamen hoc intelligit, quando dat publicè, et non in secreto, et idem dicit Bald. in cap. si justus metus, de appellat. allegans Archid. et ibi dat cautelam, quòd si iudex non vult facere iustitiam sine simonia, sit cautus (si potest) quòd des ei pecuniam coram duobus testibus, et tabellione; alioquin omnino abstineas. Credem per istam legem, quòd qualitercumque constet, quòd dedit pro iustitia habenda, causa redimendi vexationem, quòd haberet locum quòd dixi. Et quid de dante pecuniam testi, ut iustum proferat testimonium? Vide Gloss. et ibi Bartol. in l. 1. §. 1. D. de fals. Et nota, quòd valet dictum testis, qui accipit pecuniam, ne testimonium diceret, ex quo productus est per eum, in cujus præiudicium pecuniam accepit: vide Bald. in cap. 1. in fine primæ col. si de investit. inter dominum, et vassal. et vide ad istam legem, quæ dicit Decius consil. 189. col. 6. et Gloss. in l. in hæredem in principi. D. de calumniator. in verbo extorquebatur.